ATA 6 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA DE

15/08/2024

No décimo quinto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro às catorze horas,
através da plataforma Moodle, realizaram-se discussões da Comissão de Pesquisa do
CEAD/UDESC, sob a presidência do Prof. Amauri Bogo, estando presentes à sessão
os seguintes membros: Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (membra titular DECT),
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (membro titular DECT), Prof. Fábio Napoleão
(membro titular DPAD), Tânia Regina da Rocha Unglaub (membra titular DPAD) e
Técnico em Atividades Administrativas Andrei Jan Hoffmann Uller. Constatado o
“quórum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão,
colocando de imediato em discussão os itens. 1 LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DA ATA DAS SESSÕES ANTERIORES: Atas das reuniões do dia 13/06/2024 e
10/07/2024. Aprovadas por unanimidade. 2 LEITURA DO EXPEDIENTE: 2.1
JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIAS: não houve 2.2 CORRESPONDÊNCIAS PARA
CONHECIMENTO: Prof. Amauri informa que a servidora Andreia Pelegrini - que
trabalha na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC - comunicou o Prof.
Amauri sobre o repasse das bolsas de iniciação científica por Centro que acorrerá
durante a semana. 2.3 INCLUSÃO, RETIRADA E INVERSÃO DE PAUTA: não houve
3 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS ASSUNTOS CONSTANTES DA PAUTA:3.1
PROCESSOS OU PROPOSIÇÕES COM PARECER DE RELATOR(A): 3.1.1 Processo
SGPe 26869/2024 aprovado em ad referendum- Interessada: Profa. ROSE CLER
ESTIVALETE BECHE. Assunto: Solicitação de ajuda de custo para participação no X
CONEDU – Edital PRODIP/2024. Relator: Prof. FÁBIO NAPOLEÃO. Aprovado por
unanimidade. 3.1.2 Processo SGPe 26690/2024 aprovado em ad referendum -
Interessada: Profa. KARINA MARCON. Assunto: Participação no Edital 018/2023 -
PRODIP/CEAD/UDESC - Profa. Dra. KarinaMarcon - Seminário Conexão Escola-
mundo. Relatora: Profa. LENITA DE CÁSSIA MOURA STEFANI. Aprovado por
unanimidade. 3.1.3 Processo SGPe 26613/2024 aprovado em ad referendum -
Interessada: Profa. SOLANGE CRISTINA DA SILVA. Assunto: Solicitação de ajuda de
custo pelo EDITAL CEAD nº018/2023/PRODIP/CEAD/UDESC para participação e
apresentação de trabalhono evento III Seminário Internacional Conexão Escola-mundo:
Educação,ativismo e soberania digital, para professora Solange Cristina da Silva.
Relator: Prof. OSMAR DE OLIVEIRA BRAZ JUNIOR. Aprovado por unanimidade.
3.1.4 Processo SGPe 26058/2024 aprovado em ad referendum - Interessada: Profa.
LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI. Assunto: Aprovação da solicitação recursos
financeiros (passagens, inscrição e 4 diárias) conforme Edital Prodip CEAD 18/2023.
Relatora: Profa. TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB. Aprovado por unanimidade.
4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS: não houve. Sem ter mais assuntos a tratar, o senhor
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Esta ata foi
lavrada por mim, Andrei Jan Hoffmann Uller, Técnico em Atividades Administrativas da
Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Educação a Distância da UDESC.
Após ser aprovada, será assinada pelo senhor Presidente e por todos os membros da
comissão presentes à reunião em questão.

Florianópolis, 16 de agosto de 2024

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

55
86

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
2Q

Z
9C

70
V

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2QZ9C70V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSMAR DE OLIVEIRA BRAZ JUNIOR (CPF: 912.XXX.239-XX) em 19/12/2024 às 16:58:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

ANDREI JAN HOFFMANN ULLER (CPF: 005.XXX.409-XX) em 19/12/2024 às 17:07:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/08/2019 - 09:24:34 e válido até 07/08/2119 - 09:24:34.

(Assinatura do sistema)

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 19/12/2024 às 18:35:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 19/12/2024 às 19:29:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI (CPF: 562.XXX.680-XX) em 19/12/2024 às 21:23:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB (CPF: 276.XXX.418-XX) em 20/12/2024 às 14:21:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:10:53 e válido até 13/07/2118 - 15:10:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTU4NjJfNTU5MTVfMjAyNF8yUVo5QzcwVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00055862/2024 e o código
2QZ9C70V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.